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ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΒΡΑΒΕΙΟΥ «ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ»
Ο σύλλογος «των απανταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας» σε εκτέλεση της επιθυμίας 

του Βυτιναίου ιατρού Ευθυμίου Χριστοπούλου, ο οποίος προσφέρει το χρηματικό έπαθλο των 
1.000 € στον αριστεύσαντα μαθητή ή μαθήτρια δημοσίου Λυκείου εκτός Βυτίνας

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι

διαγωνισμό με έπαθλο το ποσόν των 1.000 €. Σε αυτόν μπορούν να συμμετέχουν μαθητές ή μα-
θήτριες δημοσίου Λυκείου εκτός Βυτίνας με καταγωγή από τη Βυτίνα, οι οποίοι προβιβάστηκαν 
το περασμένο σχολικό έτος από τη Β΄ λυκείου με βαθμό άριστα (18,1) και άνω. Οι ενδιαφερό-
μενοι πρέπει να αποστείλουν στα γραφεία του συλλόγου τα εξής δικαιολογητικά.
1. Βεβαίωση προαγωγής της Β΄ τάξης του λυκείου φοίτησης, στην οποία φαίνεται ο βαθμός.
2. Πιστοποιητικό εγγραφής στα δημοτολόγια της Βυτίνας του ιδίου/ας ή των γονέων ή των 
παππούδων.
3. Βεβαίωση του συλλόγου των απανταχού Βυτιναίων ότι αποτελούν μέλη του. (Αυτή μπορεί 
να εκδοθεί κατά την ημέρα απόδοσης του βραβείου με την καταβολή της ετήσιας συνδρομής.)
4. Αίτηση υποβολής δικαιολογητικών, η οποία θα πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του συλλό-
γου και θα επισημοποιείται το εμπρόθεσμο της υποβολής. Η επιτροπή παραλαβής απαρτίζεται 
από τους: α) Πλέσσια Παναγιώτη πρόεδρο του δ.σ. β) Γόντικα Βασιλική μέλος του δ.σ. και γ) 
Λιαρόπουλο Δημήτριο μέλος του δ.σ. Περαιτέρω διευκρινήσεις μπορούν οι ενδιαφερόμενοι να 
ζητήσουν από τα μέλη της επιτροπής. Τα δικαιολογητικά να σταλούν ταχυδρομικά μέχρι 15 
Ιανουαρίου 2025 στη διεύθυνση «Σύλλογος των απανταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνα 
Χαλκοκονδύλη 37-39 Αθήνα  ή να παραδοθούν σε ένα από τα μέλη της επιτροπής κατόπιν τη-
λεφωνικής επικοινωνίας.

ΕΚΦΡΑΣΗ  - ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΩΝ ΕΥΧΩΝ
Το δ.σ. του συλλόγου των «Απανταχού 
Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας» 

συγχαίρει θερμά όλους τους νέους και τις 
νέες καταγομένους από τη Βυτίνα, 

οι οποίοι/ες πέτυχαν την εισαγωγή τους 
στα ΑΕΙ το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και 

τους εύχεται ακώλυτη πορεία στις σπουδές 
τους με παράλληλη επιστημονική ανέλιξη. 

Επίσης με την έναρξη του νέου σχολικού 
έτους εύχεται σε όλους τους μαθητές των 

σχολείων της Βυτίνας, νηπιαγωγείου, 
δημοτικού, γυμνασίου και λυκείου καλή 

και απρόσκοπτη σχολική χρονιά με διαρκή 
επιστημονική και παιδαγωγική πρόοδο των 

μαθητών και παραγωγική απόδοση 
του διδακτικού προσωπικού

Ο MENALON TRAIL ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ 
ΔΙΑΡΚΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

Τα Γορτυνιακά μονοπάτια (Menalon trail) αποτελούν έναν 
από τους ισχυρότερους παράγοντες προσέλκυσης επισκε-
πτών σε όλο το μήκος τους και θεωρούνται ως παράγοντας 
οικονομικής πνοής για την περιοχή μας. Την αφορμή για το 
δημοσίευμα αυτό μας την έδωσε μια ανακοίνωση του ΣΑΟΟ 
( σύλλογος Αρκάδων ορειβατών και οικολόγων) σχετικά με 
την πρωτοβουλία τους για 
τη συντήρηση τμημάτων 
των μονοπατιών. Η πρωτο-
βουλία αυτή περιελάμβανε 
καθαρισμό, αντικατάσταση 
φθαρμένων  πινακίδων, 
τοποθέτηση νέων ξύλινων 
καλαίσθητων σημάνσεων 
και ενίσχυση με ειδικές 
μήτρες αποκατάστασης ξε-
θωριασμένων χρωμάτων 
εξαιτίας, κυρίως, της ηλι-
ακής ακτινοβολίας. Το μήκος των μονοπατιών, όπως είναι 
γνωστόν, είναι 75 χιλιόμετρα και περνούν από τις μεγα-
λύτερες κωμοπόλεις της βόρειας Γορτυνίας. Το εντυπωσι-
ακότερο μέρος  είναι αυτό που διασχίζει το φαράγγι του 
Μυλάοντα (φωτό) και προσελκύει τους περισσότερους πε-
ριπατητές. Τα μονοπάτια εγκαινιάστηκαν προ δεκαετίας και  
έτυχαν διεθνούς πιστοποίησης από την Ευρωπαϊκή Ομο-
σπονδία Πεζοπόρων (ERA), η οποία αριθμεί 3.000.000 μέλη. 
Η πιστοποίηση αυτή ανανεώνεται ανά τριετία, με κριτήρια 
αυστηρότατα, και αν χαθεί, έστω και μία φορά, δύσκολα 
επανέρχεται. Εξαιτίας του κινδύνου αυτού οργανώθηκε και 
η πρωτοβουλία του ΣΑΟΟ, η οποία όμως δεν είναι επαρκής 
και χρειάζεται ενίσχυση και από άλλους φορείς. Επομένως, 
για να διατηρήσουν τα μονοπάτια τον διεθνή τους χαρα-
κτήρα απαιτείται η συμβολή όλων μας και πρωτίστως του 
δήμου και της περιφέρειας αλλά και των τοπικών συλλόγων 
και των πολιτών. Προ διετίας νέοι της Βυτίνας είχαν ανα-
πτύξει μια πρωτοβουλία καθαρισμού και συντήρησης ιδι-
αίτερα του φαραγγιού του Μυλάοντα, του οποίου τα έργα 
αξιοποίησής, που έγιναν προ εικοσαετίας, έχουν υποστεί 
μεγάλη φθορά. Κάνουμε έκκληση λοιπόν σε όλους τους αρ-
μόδιους φορείς να ενδιαφερθούν σοβαρά  και να συμβάλ-
λουν στον καθαρισμό και τη συντήρηση των μονοπατιών, 
ώστε να συνεχίσουν να είναι επισκέψιμα, να προβάλλουν 
τις φυσικές καλλονές του τόπου μας και να ενισχύουν την 
τοπική οικονομία.

ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2024
Πιστοί στο «ραντεβού» μας για πολλοστή 

χρονιά περιγράφουμε και φέτος την εικόνα του 
καλοκαιριού που πέρασε, όχι τόσο για εκείνους 
που την έζησαν από κοντά, όσο για εκείνους, οι 
οποίοι δεν μπόρεσαν να έλθουν, είτε είναι νο-
σταλγοί Βυτιναίοι, είτε παραδοσιακοί φίλοι του 
τόπου μας. Κατά γενική ομολογία οι επισκέπτες 
φέτος ξεπέρασαν, ως προς τον αριθμό, κάθε 
άλλη  χρονιά και παρέμειναν περισσότερο χρόνο 

στον τόπο καταγωγής τους. Εκείνο που διαφέρει 
ο καλοκαιρινός επισκέπτης από αυτόν του χειμώ-
να είναι ότι κατάγεται από εδώ και δεν είναι ούτε 
περαστικός ούτε για παραμονή λίγων ημερών. Ο 
καλοκαιρινός επισκέπτης συνδέεται στενά με τον 
τόπο,  είτε διότι μεγάλωσε εδώ, είτε διότι κατά-
γονται οι πρόγονοι και διατηρεί 
τις μνήμες του παρελθόντος, 
που άκουσε ως διήγηση. Επι-
πλέον ο καλοκαιρινός επισκέ-
πτης στο μεγαλύτερο ποσοστό 
διαθέτει σπίτι πατρικό εδώ, που 
τον «υποδέχεται» και περιμένει 
να το «ανοίξει» και να πάρει 
ζωή όπως παλιά. Περιδιαβαίνο-
ντας τις γειτονιές εκεί που τον χειμώνα επικρατεί 
σιωπή και σπάνια συναντάς άνθρωπο ενώ η όλη 
κίνηση περιορίζεται στην πλατεία, τώρα παίρ-
νουν ζωή, ανοίγουν παράθυρα και πόρτες και 
στα μπαλκόνια βλέπεις ανθρώπους να κάθονται 
και να απολαμβάνουν τη μαγεία της Βυτινιώτικης 
φύσης. Όλο το χωριό παίρνει ζωή, οι γειτονιές 
ζωντανεύουν, οι δρόμοι γεμίζουν διαβάτες και 

παιδικές φωνές ακούγονται εκεί όπου τον χειμώ-
να επικρατεί σιωπή.

Το τρίμηνο του καλοκαιριού δεν ήταν ομοιό-
μορφο από απόψεως κίνησης και αφίξεων. Η 
επισκεψιμότητα ήταν σταδιακά αυξανόμενη με 
κορύφωση τον Αύγουστο και ιδιαίτερα το πρώ-
το δεκαπενθήμερο. Ο Ιούνιος πέρασε ήρεμος με 
λίγους επισκέπτες και την κίνηση να περιορίζεται 
τα Σαββατοκύριακα. Τα σχολεία διέκοψαν για τις 

καλοκαιρινές διακοπές και 
οι μόνοι που είχαν εργασια-
κή απασχόληση ήταν οι με-
λισσοκόμοι, οι οποίοι μετά 
από χρόνια συνέλεξαν μέλι 
ελάτης, και οι ελάχιστοι 
κτηνοτρόφοι που μετριού-
νται στα δάκτυλα του ενός 
χεριού. Ο «θεριστής», που 
πριν από μισό αιώνα ήταν 
εργασιακά βεβαρυμμένος, 
ανήκει πλέον στο παρελθόν 
και τον μελετούν οι λαο-

γράφοι. Στο τέλος του μήνα πραγματοποιήθηκε 
η ετήσια γιορτή του πολιτιστικού συλλόγου, η 
οποία έδωσε πνοή ψυχαγωγίας, ενώ οι εκδρο-
μές του συνδέσμου φιλοπροόδων, που οργανώ-
νονται σε τακτικά διαστήματα προσφέρουν όχι 
μόνο ψυχαγωγία αλλά και πολιτιστική «τροφή».

Ο Ιούλιος περισσότερο κινητικός και όσο περ-
νούσε ο καιρός οι επισκέπτες αυξάνονταν και 
ιδιαίτερα από Βυτιναίους που ήταν διατεθειμέ-
νοι να παραμείνουν όλο το καλοκαίρι. Είδαμε να 
φτάνουν και ξενιτεμένοι, οι οποίοι συνηθίζουν 
κάθε χρόνο να μας επισκέπτονται. Ο όμιλος κυ-
ριών συνέχισε τις «δράσεις» στο «δασάκι» για 

Παιδική παράσταση 

το «πάρτυ» νεολαίας
 

συνέχεια στη σελ. 5
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Σελίδα 2                                                               Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2024

1ο Δεκαπενθήμερο του 
Ιουλίου. «Μπήκε» ο 
δεύτερος μήνας του κα-

λοκαιριού. Ο «Αλωνάρης» της παράδο-
σης.  Θερμοκρασία  αρκετά υψηλή 
και το μεσημέρι περνάει τους 30ο C. Η 
κίνηση αραιή και μόνο τα Σαββατοκύρια-

κα φαίνεται. 
Δειλά-δειλά 
άρχισαν να 
εμφανίζονται 
κάποιοι από-
δημοι Βυτι-
ναίοι, που 
θα περάσουν 
το καλοκαίρι 
κοντά μας. 
Οι παλιοί πα-
ραδοσιακο ί 
Βυτιναίοι που 
π έ ρ ν α γ α ν 
όλο το κα-
λοκαίρι στον 

τόπο τους, «φεύγουν» σιγά-σιγά και οι 
νεώτεροι προτιμούν τη θάλασσα από το 
βουνό. Διαθέτουν μόνο λίγες μέρες το 
δεκαπενταύγουστο  για επίσκεψη στον 
τόπο καταγωγής τους. Οι πρώτοι συλλέ-
κτες του μυρωδάτου τσαγιού Μαινάλου 
άρχισαν να ανεβαίνουν στην «Αλογό-
βρυση» και τους «Αγιολιάδες» (φωτό), 
για να μαζέψουν το μοναδικό αφέψη-
μα. Κάποιοι από αυτούς ανέβασαν και 
φωτογραφίες στο διαδίκτυο. Σήμερα η 
μετάβαση είναι άνετη, διότι παντού φτά-
νει αυτοκίνητο, ενώ πριν από μερικές 
δεκαετίες έφταναν εκεί μετά από δίωρη 
πεζοπορία και φυσικά οι συλλέκτες ήταν 
λιγότεροι και οι ποσότητες πολύ περισ-
σότερες. Σήμερα το τσάι διαρκώς μειώ-
νεται, διότι η συλλογή είναι και μεγάλη 
και απρόσεκτη, αφού το φυτό ξεριζώνε-
ται και δεν κόβεται. Τεράστια ανησυχία 
έχει προκαλέσει η ανακοίνωση του προέ-
δρου του τοπικού συμβουλίου  κ. Κουρε-
μένου περί περιορισμού της κατανάλω-
σης του νερού, διότι  υπάρχει πρόβλημα 
λειψυδρίας. Άραγε τον Αύγουστο με την 
αυξημένη κίνηση θα μεγιστοποιηθεί η 
έλλειψη;

2Ο Δεκαπενθήμερο του 
«Αλωνάρη».  Ο καύσω-
νας έφτασε και εδώ. Βέ-

βαια όχι στα ύψη που βλέπουμε να επι-
κρατούν σε άλλα μέρη. Εδώ τις ημέρες 
του μεγάλου καύσωνα η θερμοκρασία 
έφτασε τους 33ο C η μέγιστη και 18ο η 
ελάχιστη. Στις 17 του μήνα γιορτάσαμε 
τη γιορτή της Αγίας Μαρίνας στο ξωκλή-
σι του Αϊ Βλάση στην έξοδο της κωμό-
πολης , στην περιοχή «Σίτσα», η οποία 
παλιά ήταν από τα μεγαλύτερα αμπελο-

τόπια του τόπου μας. Αρκετοί συμπα-
τριώτες  προσήλθαν στις θρησκευτικές 
εκδηλώσεις, τις οποίες για μια ακόμα 
χρονιά οργάνωσε η οικογένεια Λάγιου, 
η οποία φροντίζει το ξωκλήσι. Πυρκαγιά 
σημειώθηκε στο Μαίναλον από  κεραυνό 
στη θέση «Αρπακωτή» στα σύνορα της 
Βλαχέρνας με τη Βυτίνα, η οποία σβή-
στηκε άμεσα με την επέμβαση επίγειων 
και εναέριων μέσων. Δυστυχώς και τα 
φυσικά φαινόμενα είναι υπεύθυνα για τις 
καλοκαιρινές πυρκαγιές. Εν τω μεταξύ 
τις ημέρες του μεγάλου καύσωνα μετά 
τις 18 του μήνα επιβλήθηκε απαγόρευ-
ση της κυκλοφορίας των οχημάτων σε 
όλο το οδικό δίκτυο που περιβάλλει το  
Μαίναλον εκτός των κυρίων αυτοκινητο-
δρόμων. Στις 20 του μήνα εορτάσθηκε η 
γιορτή του Αϊ Λια στο ομώνυμο εκκλησάκι 
στον λόφο που δεσπόζει της κωμόπολης. 
Ιερούργησε ο Βυτιναίος αρχιμανδρίτης 
π. Νίκωνας Γαλανόπουλος στην οικογέ-
νεια του οποίου ανήκει το ξωκλήσι και 
παρέστησαν αρκετοί φιλέορτοι Βυτιναίοι. 
Η εορτή της Αγίας Παρασκευής τιμήθηκε 
με θρησκευτικές και ψυχαγωγικές εκδη-
λώσεις με πρωτοβουλία του συνδέσμου 
φιλοπροόδων. Η εορτή του Αγίου Παντε-
λεήμονος στο γειτονικό Μεθύδριο επίσης 
εορτάστηκε πανηγυρικά χοροστατούντος 
του μητροπολίτη κ.κ. Νκηφόρου και με 
την παρουσία πολλών απόδημων Μεθυ-
δριέων αλλά και Βυτιναίων.

1ο Δεκαπενθήμερο του 
Αυγούστου:  «Μπήκε» 
και ο τελευταίος μήνας 

του καλοκαιριού. Η μικρή μας κοινωνία 
«επεκτείνεται» πληθυσμιακά από τους 
απόδημους Βυτιναίους που έρχονται 
να περάσουν το καλοκαίρι κοντά μας. 
Έφτασαν και οι ξενιτεμένοι από την Αμε-
ρική που δεν ξεχνούν να επισκέπτονται 
κάθε χρόνο τη γενέτειρα. Το πρόβλημα 
λειψυδρίας έγινε αρκετά έντονο και σε 
μας λόγω της αλόγιστης σπατάλης, που 
γίνεται. Χρειάζεται μεγαλύτερη οικονο-
μία από όλους μας. Άρχισαν και οι απο-
γευματινές παρακλήσεις, που τελούνται 
κατ’ έθιμο όλο το πρώτο δεκαπενθήμερο 
του μήνα στην εκκλησία του Αγίου Τρύ-
φωνα. Αρκετές ψυχαγωγικές και κοι-
νωνικές εκδηλώσεις το δεκαπενθήμερο 
αυτό. Στις 6 του μήνα το 21ο αντάμωμα 
του συλλόγου των απανταχού Βυτιναίων 
στο εκκλησάκι της Αγίας Σωτήρας  με 
θρησκευτικές τελετές,  προσφορά φα-
γητού και παραδοσιακό γλέντι με την 
ορχήστρα Βαγγέλη Ντάβου. Το τριήμερο 
9-11 του μήνα το καθιερωμένο φεστιβάλ 
μελιού με τα εκθετήρια προϊόντων στην 
πλατεία και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις το 
Σάββατο και την Κυριακή το βράδυ. Στις 
12 του μήνα τελέστηκε η καθιερωμένη 
αγρυπνία στην εκκλησία της Παναγίας 
στην «κάτω Βυτίνα». Στα πλαίσια του 
φεστιβάλ μελιού έγινε επίδειξη πολεμι-
κών τεχνών από μικρούς αθλητές του 
σωματείου «Αετοί της Γορτυνίας. Στις 13 
πραγματοποιήθηκε το γλέντι της νεολαί-
ας στο χώρο του προαυλίου του Γυμνα-
σίου, μια εκδήλωση που καθιερώθηκε 
την τελευταία πενταετία από την τοπική 
νεολαία και τους παρεπιδημούντας νεα-
ρούς Βυτιναίους.

15 Αυγούστου. Η γιορ-
τή της Παναγίας. Το Πά-
σχα του καλοκαιριού. 

Επίκεντρο του εορτασμού το εορτάζον 
μοναστήρι της Κερνίτσας. Πανηγυρι-
κή λειτουργία χοροστατούντος του επι-
χώριου μητροπολίτη κ.κ. Νικηφόρου 
(φωτό) και με την παρουσία εκατοντά-
δων πιστών, οι οποίοι κατέκλυσαν τους 
χώρους του μοναστηριού τόσο το εσω-
τερικό της εκκλησίας όσο και τον περίβο-
λο. Η φετινή προσέλευση προσκυνητών 
ήταν πρωτοφανής. Λειτουργία τελέστη-
κε και στον Ι.Ν του Αγίου Τρύφωνα,  ο 
οποίος κατακλύστηκε και αυτός από πι-
στούς. Η ατμόσφαιρα πανηγυρική και η 
κοσμοπλημμύρα τις μέρες αυτές θυμίζει 

χειμωνιάτικο τριήμερο. Οι υψηλές θερ-
μοκρασίες που επικρατούν σε όλη τη 
χώρα, εδώ είναι μειωμένες και ιδιαίτερα 

το βράδυ η δροσιά είναι ενδεικτική. Πολ-
λοί απόδημοι Βυτιναίοι αυτή την περίοδο 
επισκέπτονται τη γενέτειρά τους  και η 
Βυτίνα παρουσιάζει εικόνα της εποχής 
της πληθυσμιακής της ακμής, τότε που 
όλα τα σπίτια ήταν ανοιχτά και τα σοκά-
κια γεμάτα παιδιά. Και το φετινό καλο-
καίρι το «δασάκι» προσφέρει τη δροσιά 
του στους πολλούς καθημερινούς επι-
σκέπτες, ενώ ο «δρόμος της αγάπης» τις 
βραδινές ώρες γεμίζει από περιπατητές. 
Το φετινό καλοκαίρι είναι αρκετά χαρού-
μενο με πολλές ψυχαγωγικές εκδηλώ-
σεις και με πολλούς επισκέπτες.

Δεύτερο δεκαπενθήμε-
ρο του Αυγούστου. Το 
τελευταίο δεκαπενθήμε-

ρο του καλοκαιριού. Φέτος η Βυτίνα τον 
Αύγουστο δέχτηκε τους περισσότερους 
επισκέπτες από άλλα χρόνια. Η δροσιά 
του Μαινάλου την έκανε περιζήτητη την 
περίοδο του μεγάλου καύσωνα που ση-
μειώθηκε φέτος. Απολαύσαμε το θέαμα 
της Αυγουστιάτικης πανσελήνου  από 
τον περίβολο της Τριανταφυλλιδείου 

σχολής στο πλαίσιο της 5ης φιλοσοφικής 
βραδιάς, που οργανώθηκε εκεί.  (φωτό). 
Ο πάντα ανήσυχος για τοπικά θέματα 
συμπατριώτης μας κ. Γιώργος Παναγιω-
τακόπουλος δημοσιοποιεί πολλά τοπικά 
προβλήματα ελπίζοντας ότι έτσι θα επι-
λυθούν. Τελευταία ανάρτησε στο « ka-
limera Arkadia» το πρόβλημα της κυκλο-
φορίας στο κέντρο της κωμόπολης, τη 
μη λειτουργία των βυθιζόμενων κάδων, 
την ανάγκη πυροπροστασίας του αλσυλ-
λίου Τριανταφυλλίδη (δασάκι) και άλλα. 
Ας ελπίσουμε ότι η δημοσιοποίηση των 
προβλημάτων αυτών θα βοηθήσει στην 
επίλυσή τους. Εν τω μεταξύ ο αρχηγός 
της αντιπολίτευσης του δήμου καθηγη-
τής κ. Τάκης Μέγας υπέβαλλε μηνυτήρια 
αναφορά για την προβληματική λειτουρ-
γία του βιολογικού  καθαρισμού. Στις 23 
του μήνα γιορτάστηκαν τα «εννιάμερα 
της Παναγίας» με λειτουργία στην ομώ-
νυμη εκκλησία στην «Κάτω Βυτίνα», 
ενώ οι παραδοσιακοί Βυτιναίοι πήγαν 
στο «παλαιομονάστηρο» στη «Σφυρίδα» 
όπου θυμήθηκαν το παλιό παραδοσιακό 
πανηγύρι. Στις 27 γιορτάστηκε η εορτή 
του Αγίου Φανουρίου με πολλές φανου-
ρόπιτες στη ξωκλήσι της Αγίας Παρα-
σκευής όπου υπάρχει και η εικόνα του 
Αγίου. Η Βυτίνα σέβεται τις παραδόσεις 
και φροντίζει να τις τηρεί.

1ο Δεκαπενθήμερο του 
«Τρυγητή».  Πέρασε 
και το φετινό καλοκαίρι 

και από σήμερα υποδεχόμαστε το Φθι-
νόπωρο. Ο βροχερός καιρός συνεχίζεται 
κάθε απόγευμα και ενώ τα πρωινά είναι 

ηλιόλουστα τα απογεύματα είναι βροχε-
ρά. Οι καλοκαιρινοί επισκέπτες άρχισαν 
σιγά – σιγά να αναχωρούν και η Βυτίνα 
παίρνει τη φθινοπωρινή της όψη με τη 
νυχτερινή ψύχρα. Το φετινό καλοκαίρι 
κατά γενική ομολογία  ήταν με περισσό-
τερους επισκέπτες από κάθε άλλη χρονιά 
και ελπίζουμε ότι η επισκεψιμότητα του 
τόπου μας θα συνεχιστεί. Τα ξημερώμα-
τα της 9ης Σεπτεμβρίου γύρω στις 04.15 
άγνωστοι ανατίναξαν το ΑΤΜ της  Εθνικής 
Τραπέζης στο κτίριο του Πανταζοπουλεί-
ου πνευματικού κέντρου.(φωτό) Οι διαρ-
ρήκτες  έφυγαν άπρακτοι λόγω αντίδρα-
σης κατοίκων που βγήκαν στα παράθυρα. 
Ανακρίσεις διεξάγει η ασφάλεια Τριπό-
λεως. Παρόμοιο περιστατικό συνέβη και 
τον Απρίλιο του 2023 με την ανατίναξη 
του ΑΤΜ της Eurobank και στη συνέχεια 
η Τράπεζα απέσυρε  το μηχάνημα αναλή-
ψεων. Ελπίζουμε ότι δεν θα συμβεί το ίδιο 
και με το μηχάνημα της Εθνικής Τράπε-
ζας. Την Τετάρτη 11 του μήνα ξεκίνησαν 
τα μαθήματα στο νηπιαγωγείο, το δημο-
τικό, το γυμνάσιο και το λύκειο. Στους 
μαθητές και στο διδακτικό προσωπικό 
ευχόμαστε καλή και αποδοτική χρονιά. 
Ελαφρώς μειωμένος ο αριθμός των μα-
θητών, ο οποίος δυστυχώς ακολουθεί την 
πληθυσμιακή συρρίκνωση όλης της Γορ-
τυνίας. Πανηγυρικά εορτάστηκε η εορτή 
της ύψωσης του Τιμίου Σταυρού. Για μια 
ακόμα χρονιά εντυπωσιακός ο άνθινος 
διάκοσμος του Σταυρού φιλοτεχνημένος 
από την ακούραστη επίτροπο κ. Σεβαστή 
Χαμεζοπούλου.

2ο Δεκαπενθήμερο του  
Σεπτέμβρη. Σιγά –σιγά 
φτάνει στο τέλος του ο 

πρώτος μήνας του φθινοπώρου. Ο καιρός 
αλλάζει και παίρνει το φθινοπωρινό του 
χρώμα με παρόμοιες θερμοκρασίες γύρω 
στους 16ο C. Τα σχολεία μας μπαίνουν σε 
ρυθμό κανονικής λειτουργίας χωρίς σημα-
ντικές ελλείψεις σε διδακτικό προσωπικό, 
όμως η συρρίκνωση του μαθητικού δυνα-
μικού είναι ενδεικτική. Η επισκεψιμότητα 
του Σαββατοκύριακου συνεχίζεται, ενώ οι 
συμμετέχοντες στο τηλεοπτικό παιχνίδι 
«φάρμα» μαζί με το τεχνικό προσωπικό 
διαμένουν εδώ ενισχύοντας την οικονο-
μική και κοινωνική ζωή της κωμόπολης. 
Εδώ τελειώνει η παρουσίαση των τοπικών 
τεκταινομένων και σας ευχόμαστε καλό 
υπόλοιπο φθινοπώρου και καλό χειμώνα.

Τριμηνιαία Εφημερίδα 
Ιδιοκτησία του Συλλόγου Απανταχού 
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ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
•	 Στους Δήμους, που εντάχθηκαν άμεσα στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα 

πυροπροστασίας του Πράσινου Ταμείου, συμπεριλαμβάνεται πλέον ο Δήμος 
Γορτυνίας. Το Πράσινο Ταμείο αποφάσισε την έγκριση της πρότασης του 
Δήμου Γορτυνίας για το έργο: «Ενίσχυση πυροπροστασίας κατοικημένων 
περιοχών στο Δήμο Γορτυνίας» στο πλαίσιο της δράσης «Προστασία και 
αναβάθμιση Δασών 2024» στον άξονα προτεραιότητας 6 (Α.Π. 6) «Ενίσχυση 
Πυροπροστασίας Περιοχών σε ΟΤΑ Α΄ βαθμού με περιαστικά δάση», με 
το ποσό των 150.000 ευρώ. Ο Δήμος Γορτυνίας θα χρηματοδοτηθεί για τη 
δημιουργία αντιπυρικών ζωνών πλάτους 10 μέτρων, περιμετρικά οικισμών 
που βρίσκονται εντός ή πλησίον δασών και δασικών εκτάσεων υψηλής 
επικινδυνότητας για την εκδήλωση πυρκαγιών. 

•	 Ομόφωνα ψηφίστηκε ο Δήμαρχος Γορτυνίας Ευστάθιος Χαρ. Κούλης 
ως Πρόεδρος της ΑΝ.ΒΟ.ΠΕ Α.Ε. ΟΤΑ από την Γενική Συνέλευση των 
Μετόχων, η οποία πραγματοποιήθηκε την Δευτέρα 15 Ιουλίου. «Η 
απόλυτη εμπιστοσύνη της Γενικής Συνέλευσης  που εκφράστηκε με 
την εντολή ανανέωσης της θητείας μου ως Πρόεδρος για την επόμενη 
πενταετία, με γεμίζει ικανοποίηση για την αναγνώριση της προσπάθειας 
και των εξαιρετικών αποτελεσμάτων των πεπραγμένων της προηγούμενης 
διοίκησης. Ταυτόχρονα μας δεσμεύει όλους στο νεοσυσταθέν Διοικητικό 
Συμβούλιο της εταιρείας να εργαστούμε με την ίδια θέρμη και στο μέλλον», 
δήλωσε ο Δήμαρχος Γορτυνίας Ευστάθιος Κούλης

•	 Ο Δήμαρχος Γορτυνίας μετά την ανακοίνωση  της βράβευσης του Λυκείου 
Βυτίνας για τη συμμετοχή στο  πρόγραμμα «πρέσβεις του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου» έκανε την εξής δήλωση: «Μόνο περηφάνια και χαρά μπορεί 
να νιώσει κανείς όταν σχολείο του Δήμου μας κατακτά μία πολύ σπουδαία 
τιμητική διάκριση και μάλιστα σε Διεθνές επίπεδο!  Τη Δευτέρα 29 Ιουλίου 
2024 ανακοινώθηκε η έκθεση αξιολόγησης των δράσεων των σχολείων 
που συμμετείχαν στο πρόγραμμα «Σχολεία Πρέσβεις του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου» κατά το σχολικό έτος 2023-2024, σύμφωνα με την οποία 
η εξαιρετική προσπάθεια του Γενικού Λυκείου Βυτίνας στέφθηκε με 
επιτυχία και είχε ως αποτέλεσμα την εξαιρετική βαθμολογία 94/100 και 
την τέταρτη θέση στην κατάταξη. Συγχαίρω όλους τους μαθητές-μαθήτριες, 
τη Διεύθυνση και το εκπαιδευτικό προσωπικό οι οποίοι μέσα από ένα 
εθελοντικό πρόγραμμα κατάφεραν να φέρουν εξαιρετική επίδοση και 
διάκριση. Εύχομαι από καρδιάς πολλές ακόμα επιτυχίες στο μέλλον»

•	 Σε σχολαστική απολύμανση και απεντόμωση όλων των σχολικών μονάδων 
προχώρησε ο Δήμος Γορτυνίας, ενόψει της έναρξης της σχολικής χρονιάς. 
Οι εργασίες απολύμανσης, απεντόμωσης και μυοκτονίας των σχολικών 
χώρων (αύλειοι χώροι, αίθουσες, γραφεία, διάδρομοι, κλιμακοστάσια, κλπ) 
των σχολικών μονάδων του Δήμου Γορτυνίας πραγματοποιήθηκαν από 
πιστοποιημένα συνεργεία.  

•	 Ο Δήμος στη συνεδρίαση του Δημοτικού συμβουλίου της 9-9-2024 
αποφάσισε τον διπλασιασμό του παγίου ύδρευσης. Έτσι κάθε κατοικία 
θα πληρώνει ετησίως, ανεξαρτήτως κατανάλωσης, από 25 € 50 €, ενώ 
τα καταστήματα 100 € από 50 €. Στην  ίδια συνεδρίαση ο αρχηγός της 
αντιπολίτευσης κ. Μέγας με αφορμή την ανατίναξη του ΑΤΜ της Εθνικής 
Τραπέζης τόνισε την ανάγκη τοποθέτησης καμερών σε επίκαιρα σημεία της 
Βυτίνας, αφού η ανατίναξη μηχανήματος αναλήψεων χρημάτων είναι η 
δεύτερη που συμβαίνει μέσα σε ένα έτος.

συνέχεια στη σελ.5

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΚΩΝ/ΝΟ ΤΟΥΤΟΥΖΑ

(Με καταγωγή εκ μητρός 
από τη Βυτίνα)

Η «ΒΥΤΙΝΑ», στα πλαίσια του δυνατού, 
παρακολουθεί την πορεία και τις διακρίσεις 
σημαντικών Βυτιναίων επιστημόνων και 

τους αποδίδει τον 
πρέποντα έπαινο. 
Ο καθηγητής καρ-
διολογίας λοιπόν κ. 
Κων/νος Τούτουζας, 
γιος του αείμνηστου 
καθηγητή Παύλου 
Τούτουζα και της 
Βυτιναίας κ. Ελέ-
νης Πανταζοπούλου 
πρόσφατα ανακηρύ-
χθηκε Chairman του 

Council for Cardiology Practice. Προς ενη-
μέρωση των αναγνωστών μας το Council 
for Cardiology Practice της Ευρωπαϊκής 
Καρδιολογικής Εταιρείας ιδρύθηκε με στό-
χο την υποστήριξη και την κάλυψη των 
αναγκών του κλινικού καρδιολόγου. Ο 
τίτλος που αποδόθηκε στον κ. Τούτουζα 
δεν είναι μόνο τιμητικός αλλά και πολύ 
ουσιαστικός, διότι ξεφεύγει από τα στενά 
Ελληνικά πλαίσια και έχει Ευρωπαϊκό χα-
ρακτήρα. Ο κ. Τούτουζας είχε διατελέσει 
και ταμίας του εν λόγω Ινστιτούτου και 
επιπλέον αναγνωρίστηκε το σπουδαίο επι-
στημονικό έργο, που έχει να παρουσιάσει 
ως καταξιωμένος καθηγητής καρδιολογίας 
και υπεύθυνος του Ιατρείου Δομικών Καρ-
διοπαθειών και Καρδιο-ογκολογίας στην 
Α’ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική 
του Ιπποκρατείου Νοσοκομείου. Η αφο-

σίωση και οι ακαδημαϊκές του επιτυχίες 
τον έχουν καταστήσει μία από τις ηγετικές 
μορφές στον τομέα του, συμβάλλοντας 
σημαντικά στην πρόοδο και την ανάπτυξη 
της καρδιολογικής έρευνας και πρακτικής. 
Να συγχαρούμε θερμά τον διακεκριμένο 
συμπατριώτη μας και να του ευχηθούμε 
διαρκή ανοδική πορεία στο σπουδαίο  έργο 
του και  συνεχή κατάκτηση διεθνών δια-
κρίσεων.

Η ΑΝΑΓΚΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΣΤΟ ΑΛΣΥΛΛΙΟ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗ

(ΔΑΣΑΚΙ)

Είναι παγκοίνως γνωστό όχι μόνο στους 
κατοίκους της Βυτίνας αλλά περισσότερο 
στους επισκέπτες της και ιδιαίτερα στους 
καλοκαιρινούς ότι ο σπουδαιότερος χώρος 
αναψυχής  και περισσότερο επισκέψιμος 
είναι το «αλσύλλιο Τριανταφυλλίδη», πε-
ρισσότερο γνωστό ως «δασάκι». Όμως, 
δυστυχώς, το αλσύλλιο αυτό χρόνια τώρα 
παραμένει απροστάτευτο από απόψεως 
πυρκαγιών, διότι κανένα μέτρο πυρο-
προστασίας δεν έχει ληφθεί και κανένας 
κρουνός πυρόσβεσης  δεν έχει τοποθετη-
θεί. Κατά καιρούς έχουν γίνει προσπάθειες 
τόσο από το σωματείο «φίλοι του Τρια-
νταφυλλιδείου κληροδοτήματος», όσο και 
από το σύλλογο των απανταχού Βυτιναίων 
με παράσταση στους αρμόδιους φορείς 
(διεύθυνση εθνικών κληροδοτημάτων, 
υπουργείο Γεωργίας, πυροσβεστική υπη-
ρεσία) για την ανάγκη εκπόνησης μελέτης 
και δημιουργίας συστήματος πυρόσβεσης 
με τους ανάλογους κρουνούς και ό,τι άλλο 
προβλέπουν οι κανονισμοί πυροπροστα-
σίας. Δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν τελε-

σφόρησε καμία προσπάθεια. Το «δασάκι», 
το κόσμημα του τόπου μας, παραμένει 
απροστάτευτο σε περίπτωση πυρκαγιάς, 
η οποία, «ό μη γένοιτο» θα το καταστρέ-
ψει εντελώς. Στα τέλη Ιουλίου ο δραστή-
ριος συμπατριώτης μας και ενδιαφερόμε-
νος για τα προβλήματα του τόπου μας κ. 
Γ.Παναγιωτακόπουλος, συνταξιούχος αξι-
ωματικός Π.Υ., ανάρτησε στο «kalimera 
Arkadia» μια έκκληση για τη δημιουργία 
συστήματος πυροπροστασίας το κόστος 
της οποίας δεν είναι τόσο σημαντικό σε 
σχέση με τα οφέλη που απορρέουν από 
αυτήν. Το αλσύλλιο «Τριανταφυλλίδη» το 
οποίο αριθμεί πλέον των εκατόν τριάντα 
ετών ζωής, δημιούργημα των πρώτων μα-
θητών της δασικής σχολής  και με σπάνια 
είδη χλωρίδας και ιδιαίτερα πεύκης χρειά-
ζεται άμεσα προστασία από τις πυρκαγιές. 
Το κληροδότημα Τριανταφυλλίδη διαθέτει 
τα απαραίτητα κονδύλια και στον φετινό 
προϋπολογισμό του έχει εγγράψει σημα-
ντικό ποσόν για τη συντήρηση του ομώνυ-
μου κτήματος Βυτίνας . Επομένως μέρος 
αυτών μπορεί να διατεθεί για την πυρο-
προστασία του αλσυλλίου, αρκεί να υπο-
βληθεί σχετικό αίτημα από τους αρμόδιους 
διοικητικούς φορείς όπως ο προϊστάμενος 
του κτήματος κ. Δημάκος. Η «ΒΥΤΙΝΑ» 
έχει κάνει στο παρελθόν πολλά δημοσιεύ-
ματα για την πυροπροστασία του αλσυλ-
λίου, Μέχρι σήμερα δεν έχει εισακουσθεί, 
ελπίζουμε ότι αυτή τη φορά δεν θα απευ-
θυνθούμε «σε ώτα μη ακουόντων».

ΜΕΣΑ ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΠΕΝΤΑΔΑ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΤΟ ΛΥΚΕΙΟ ΒΥΤΙΝΑΣ ΓΙΑ 
ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΠΡΕΣΒΕΙΣ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ»

Όπως είχε γράψει και η «ΒΥΤΙΝΑ» στο 
προηγούμενο φύλλο της το Λύκειο Βυ-
τίνας με πρωτοβουλία των μαθητριών, 
μαθητών και εκπαιδευτικού προσωπικού 
πήρε μέρος με άλλα σχολεία της περι-
φέρειας Πελοποννήσου στο πρόγραμμα 
«πρέσβεις του Ευρωπαϊκού κοινοβουλί-
ου». Τη Δευτέρα 29 Ιουλίου ανακοινώ-
θηκε η έκθεση αξιολόγησης των δράσεων 
των σχολείων, που συμμετείχαν στο πρό-
γραμμα αυτό  κατά το σχολικό έτος 2023-
2024, σύμφωνα με την οποία τα σχολεία 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, που συμ-
μετείχαν έλαβαν εξαιρετικές βαθμολογίες. 
Το Λύκειο Βυτίνας κατέλαβε την τέταρτη 
θέση με βαθμολογία 94/100. Το Πρόγραμ-
μα «Σχολεία-Πρέσβεις του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου» ξεκίνησε το 2016 με πρω-
τοβουλία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
(ΕΚ) σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και απευθύνεται στους εκπαιδευ-
τικούς και μαθητές των Λυκείων Γενικής 
και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, συμπε-
ριλαμβανομένων των ιδιωτικών σχολεί-
ων. Στην Ελλάδα το εν λόγω Πρόγραμμα 
υλοποιείται με την έγκριση και υποστήριξη 
της Βουλής των Ελλήνων, του Υπουργεί-
ου Παιδείας και των Ελλήνων Ευρωβου-
λευτών. Η συμμετοχή των σχολείων στο 
Πρόγραμμα είναι καθαρά εθελοντική. 
Σκοπός του Προγράμματος είναι η ανα-
βάθμιση της γνώσης των νέων γύρω από 
τον ευ-ρωπαϊκό κοινοβουλευτισμό και τις 
αξίες της πολιτικής δημοκρατίας στην Ευ-
ρώπη, ώστε να μπορούν να συμμετέχουν 
πιο ενεργά στη διαμόρφωση του δημοσί-
ου βίου και στην εμπέδωση της πολιτικής 
δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Να 
συγχαρούμε ένθερμα τόσο τους μαθητές 
και τις μαθήτριες του σχολείου όσο και το 
εκπαιδευτικό προσωπικό που πήραν μέρος 
στο πρόγραμμα και διακρίθηκαν μεταξύ 
των σχολείων της Πελοποννήσου και να 
σημειώσουμε ότι τα σχολεία μας αναπτύσ-
σουν πληθώρα εξωσχολικών δραστηριο-
τήτων, στις οποίες πάντοτε διακρίνονται 
και προσφέρουν τεράστιες πολιτιστικές και 
μορφωτικές υπηρεσίες στον τόπο μας.

ΛΑΜΠΡΟΣ ΚΙ ΕΦΕΤΟΣ Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ 
ΤΗΣ ΜΝΗΜΗΣ ΤΟΥ ΑΓ.  ΠΑΝΤΕΛΕΗ-

ΜΟΝΑ ΣΤΟ ΜΕΘΥΔΡΙΟ
Γράφει: Ο δάσκαλος Νίκος Κ. Φίλης

Με την επί σειρά ετών καθιερωμένη λα-
μπρότητα εορτάστηκε κι εφέτος η μνήμη 
του πολιούχου του χωριού μας  ιαματικού 
ιατρού  Αγ. Παντελεήμονα στο Μεθύδριο 
στις 27-7-2024. Της Θ. Λειτουργίας χορο-
στάτησε ο  Μητροπολίτης μας κ. κ. Νικηφό-

ρος μετά της ακολουθίας του. Στα αναλό-
για ο ιερέας μας π. Νικ. Ντάβος και ο φίλος 
κ. Ν. Σουλακιώτης. Παρέστησαν ο Δήμαρ-
χος Γορτυνίας κ. Ε. Κούλης, ο Αντιδήμαρ-
χος κ. Στ. Δημάκος, ο τοπ. Πρόεδρος κ. Θ. 
Κοσμάς, η πρόεδρος του συνδέσμου φιλο-
προόδων Βυτίνας κ. Ρούσσου, η Δασάρχης 
Βυτίνας κ. Β. Σαράντη, οι διαχειριστές  του 
Πανταζοπούλειου κληροδοτήματος κ.κ. Ι. 
Χριστόπουλος και Π. Πλέσσιας, ο συμπα-
τριώτης μας τ. Δήμαρχος Ύδρας κ. Κ. Ανα-
στόπουλος με εκλεκτούς φίλους του, ο 
ε.α. συμπατριώτης μας στρατηγός κ. Στ. 
Αναστόπουλος, ο επιχειρηματίας και φίλος 
του χωριού μας, άρχων του Πατριαρχεί-
ου Κωνσταντινουπόλεως κ. Ε. Κορμέτζας  
και πλήθος πιστών. Μετά το πέρας της Θ. 
Λειτουργίας εψάλη τρισάγιο υπέρ αναπαύ-
σεως των ψυχών των συμπατριωτών μας, 
που έλαβαν μέρος στον υπέρ της ελευ-
θερίας αγώνα του 1821 και ακολούθως 
αποκαλυπτήρια μαρμάρινης πλάκας, που 
είχε τοποθετήσει ο Σύλλογος Φιλοπροό-
δων Μεθυδρίου, με τα ονόματά τους, από 
τον σ. Μητροπολίτη μας. Η  τελετή έκλεισε 
με τον Εθνικό Ύμνο. Ακολούθησε φιλοξε-
νία των προσκυνητών στον προαύλιο χώρο 
του Ι. Ναού και εκ μέρους του Συλλόγου 
Φιλοπροόδων Μεθυδρίου, παράθεση γεύ-
ματος στους επίσημους προσκεκλημένους 
στη Βυτίνα, στο εστιατόριο « Το Αρχοντικό 
της Αθηνάς». Ευχαριστούμε θερμά: Τον σ. 
Μητροπολίτη μας, γιατί για δεύτερη χρονιά 
τίμησε με την παρουσία του τη μνήμη του 
αγίου μας και το χωριό μας. Τον ιερέα της 
ενορίας μας π. Νικ. Ντάβο, γιατί καλλίφω-
νος και μουσικά καταρτισμένος, βοηθού-
μενος από το φίλο του χωριού μας  κ. Ν. 
Σουλακιώτη, υπηρέτησε επάξια το αναλό-
γιο . Τον Δήμαρχό μας κ. Ε. Κούλη και τον 
Αντιδήμαρχο κ. Στ. Δημάκο, γιατί φρόντι-
σαν για τον καλλωπισμό του χωριού ενόψει 
της πανήγυρης. Ιδιαίτερες οι  ευχαριστί-
ες  στον τοπικό  Πρόεδρο κ. Θ Κοσμά, γιατί 
αεικίνητος και πανταχού παρών, υπηρετεί 
με αφοσίωση το χωριό μας. Ανεκτίμητες οι 
υπηρεσίες που  προσφέρει τόσο στο χωριό 
μας όσο και στην ευρύτερη περιοχή. Του 
είμαστε ευγνώμονες. Ευγνώμονες επίσης 
στις κυρίες που φρόντισαν το στολισμό  
του Ι. Ναού μας αλλά και στην κ. Κ. Δη-
μάκου, γιατί για άλλη μια φορά, ευγενής 
και φιλόξενη, προσέφερε εύγευστες δίπλες 
στους προσκυνητές. Ευχαριστούμε τέλος 
όσους προσέφεραν αφιλοκερδώς τα δώρα 
τους στην κλήρωση για την οικονομική 
ενίσχυση του εκκλησιαστικού μας ταμείου, 
σας ευχαριστούμε όλους. Και του χρόνου, 
φίλοι μου!

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ 
ΤΟ 21ο «ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ»
            
Το φετινό  αντάμωμα, συνέχεια των προ-

ηγουμένων, οργανώθηκε με επιτυχία από 
τον σύλλογο των «Απανταχού Βυτιναίων 
και φίλων της Βυτίνας» στις 6 Αυγούστου 
εορτή της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος 
και σημείωσε ικανοποιητική προσέλευση 
από  ντόπιους και  απόδημους Βυτιναίους 
που επισκέπτονται την εποχή αυτή τη γε-
νέτειρά τους αλλά και τους παρεπιδημού-
ντας καλοκαιρινούς επισκέπτες φίλους της 
Βυτίνας. Οι εκδηλώσεις άρχισαν την πα-
ραμονή με τον εσπερινό, τον οποίο τέλεσε 
μέσα σε κατανυκτική ατμόσφαιρα και με 
τη δροσιά του Μαινάλου, που κατέβαινε 
από το «ρέμα της Αγίας Αικατερίνης» ο 
ιερέας πατήρ Νικόλαος Ντάβος βοηθού-
μενος από τους ντόπιους ιεροψάλτες. Τον 
άρτο προσέφερε, όπως κάνει χρόνια τώρα, 
η οικογένεια Παν. Πετροπούλου. 

Την επομένη τελέστηκε πανηγυρική θεία 
λειτουργία από τον ίδιο ιερέα και τον άρτο 
προσέφερε ο σύλλογος των απανταχού 
Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας.  Στη συ-
νέχεια πραγματοποιήθηκε το ψυχαγωγικό 
μέρος της γιορτής με γεύμα που παρέθεσε 
ο σύλλογος και δημοτική μουσική με την 
ορχήστρα Βαγγέλη Ντάβου. Καταρχάς ο 
πρόεδρος του συλλόγου κ. Παναγιώτης 
Τρ. Πλέσσιας απηύθυνε σύντομο χαιρετι-
σμό προς τους προσελθόντας και τόνισε τη 
σημασία της εκδήλωσης αλλά και την ανά-
γκη της διατήρησης της. Στη συνέχεια πα-
ρατέθηκε το νηστίσιμο, λόγω της ημέρας, 
γεύμα με βακαλάο, το οποίο είχε επιμε-
ληθεί το κέτερινγκ της Βλαχέρνας του κ. 
Λάμπρου Τσαρουχά και το οποίο κατά γε-
νική ομολογία ήταν νοστιμότατο. Σε αυτό 
παρακάθησαν γύρω  στα  εκατόν είκοσι 
άτομα. Στη συνέχεια άρχισε το μουσικό 
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συνέχεια aπό τη σελ.3

μέρος. Η ορχήστρα αποτελείτο από Βυτι-
ναίους οργανοπαίκτες όπως και οι τραγου-
διστές. Στο κλαρίνο ο Βαγγέλης ο Ντάβος, 
στο βιολί ο παπά Νικόλας,  και στη φλογέ-
ρα ο Αγγελής ο Κοκκώνης. Στο τραγούδι ο 
μοναδικός Γιάννης Λάγιος αλλά και ο παπά 
Νικόλας. Το κέφι ήταν μεγάλο και όλοι 
σχεδόν οι παρευρεθέντες «μπήκαν» στον 
χορό, ο οποίος κράτησε μέχρι τις τρεις το 
απομεσήμερο. Κατά τη διάρκεια του χορού 
διεξήχθη λαχειοφόρος αγορά με δώρα που 
προσέφεραν Βυτινιώτες επαγγελματίες 
για την ενίσχυση του συλλόγου. Την εκ-
δήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο 
αντιδήμαρχος κ. Δημάκος, , ο επικεφαλής 
της μείζονος αντιπολίτευσης του δήμου   κ. 
Μέγας, η πρόεδρος του συνδέσμου φιλο-
προόδων κ. Ρούσσου, οι διαχειριστές του 
Πανταζοπουλείου κληροδοτήματος κ.  κ 
Χριστόπουλος και Πλέσσιας. Πλέον των 
διακοσίων πενήντα Βυτιναίων και παρε-
πιδημούντων στη Βυτίνα παραθεριστών 
παρέστησαν στη θρησκευτική τελετή αλλά 
από αυτούς μόνο οι εκατό παρέμειναν στο 
γεύμα, αφού φέτος ο σύλλογος λόγω οικο-
νομικής στενότητας είχε ορίσει εισιτήριο 10 
€ για το γεύμα.       

Το φετινό εικοστό πρώτο αντάμωμα ήταν 
μια πραγματικά λαμπρή εκδήλωση για την 
επιτυχία της οποίας μόχθησαν όλα τα μέλη 
του δ. σ. του συλλόγου με πρώτο τον πρό-
εδρο κ. Πλέσσια. Ο σύλλογος ευχαριστεί 
θερμά τον ιερέα πατέρα Νικόλαο, τους 
ιεροψάλτες, τους επιτρόπους, τον καντη-
λανάφτη και όσους φρόντισαν την καθα-
ριότητα και τον στολισμό της εκκλησίας. 
Ευχαριστεί τους μουσικούς Βαγγέλη Ντά-
βο, Άγγελο Κοκκώνη και τον τραγουδιστή 
Γιάννη Λάγιο, οι οποίοι αφιλοκερδώς προ-
σφέρθηκαν για την ψυχαγωγία των παρευ-
ρεθέντων. Να τονίσουμε εδώ την παρου-
σία του δεξιοτέχνη της φλογέρας Άγγελου 
Κοκκώνη, ο οποίος φέτος έλαβε το πρώτο 
βραβείο στο διαγωνισμού δημοτικού τρα-
γουδιού στα Λαγκάδια. 

Η εκδήλωση του ανταμώματος πρέπει 
πάση θυσία να διατηρηθεί, διότι δίνει την 
ευκαιρία σε όλους τους Βυτιναίους, που 
αυτή την περίοδο βρίσκονται στη Βυτίνα 
και ιδιαίτερα στους ξενιτεμένους, να βρε-
θούν κοντά, να ανανεώσουν τις σχέσεις 
τους και να επαναφέρουν στη μνήμη τους 
αξέχαστα συμβάντα από τη Βυτίνα περα-
σμένων δεκαετιών. Όμως πρέπει όλοι να 
γνωρίζουμε ότι ο σύλλογος των απανταχού 
Βυτιναίων με πολλές προσπάθειες αγωνίζε-
ται να την διατηρήσει λόγω του οικονομι-
κού κόστους, διότι καλύπτει τα έξοδα μόνο 
με τις εισφορές των μελών του χωρίς καμία 
ενίσχυση ούτε από τον δήμο, ούτε από την 
περιφέρεια όπως γίνεται με άλλες εκδηλώ-
σεις. Επειδή λοιπόν  η περυσινή εκδήλωση 
δημιούργησε μεγάλο οικονομικό παθητικό 
στον σύλλογο, το οποίο ακόμη τον βαρύ-
νει, αποφάσισε να ορίσει φέτος το συμβο-
λικό ποσό των 10 € για τη συμμετοχή στο 
γεύμα και ελπίζει να τύχει της κατανόησης 
όλων.

ΤΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΜΕΛΙΟΥ

Ο Δήμος Γορτυνίας και ο μελισσοκομικός 
συνεταιρισμός Αρκαδίας κάθε χρόνο εδώ 
και μια δεκαετία οργανώνει το φεστιβάλ 
μελιού στη Βυτίνα σε μια προσπάθεια να 
προβληθεί το μοναδικό αυτό προϊόν στους 
πολίτες αλλά και να ενισχυθούν οι παρα-
γωγοί. Έτσι και φέτος το τριήμερο 9 μέχρι 
11/8 πραγματοποιήθηκε το τριήμερο φε-
στιβάλ μελιού με τη συνεργασία του δήμου 
και του συνεταιρισμού μελισσοκόμων Αρ-
καδίας. Τα περίπτερα για την έκθεση του 
προϊόντος στήθηκαν στην πλατεία και σε 
αυτά οι μελισσοκόμοι εξέθεταν τα προϊόντα 
τους και κοντά σε αυτούς και καλλιεργη-
τές αρωματικών φυτών παρουσίαζαν την 
παραγωγή του. Τα εγκαίνια του φεστιβάλ 
πραγματοποιήθηκαν την Παρασκευή το 
βράδυ με την τέλεση του αγιασμού από τον 
ιερέα π. Νικόλαο και στη συνέχεια έγινε 
χαιρετισμός από τον δήμαρχο και εκπρο-
σώπους των μελισσοκόμων. Τις επόμενες 
μέρες Σάββατο και Κυριακή εκτός από την 
παρουσίαση των προϊόντων της μέλισσας 
υπήρξαν και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις. 
Έτσι το Σάββατο το βράδυ πραγματοποι-
ήθηκε λαϊκή βραδιά με την κατάλληλη 
ορχήστρα και την Κυριακή το βράδυ πα-
ραδοσιακό γλέντι με ορχήστρα δημοτικών 
τραγουδιών. Στο χαιρετισμό του στα εγκαί-
νια του Φεστιβάλ ο κ.  δήμαρχος  ευχαρί-
στησε τους παραγωγούς, οι οποίοι με αγά-

πη και αφοσίωση εργάζονται καθημερινά, 
για να κρατήσουν ζωντανή την παράδοση 
της Γορτυνιακής μελισσοκομίας χαρακτη-
ρίζοντας  ήρωες της τοπικής μας οικονο-
μίας, που αξίζουν την αναγνώριση και την 
υποστήριξή όλων. Ήταν μια πετυχημένη 
εκδήλωση, η οποία πρόβαλλε το βασικό-
τερο προϊόν της περιοχής, το οποίο στη-
ρίζει την τοπική οικονομία, αλλά απαιτείται 
πιο οργανωμένη προβολή και μεγαλύτερη 
συμμετοχή ιδιαίτερα από την πλευρά των 
μελισσοκόμων.

Η ΠΕΜΠΤΗ ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΗ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ 

Το Σάββατο το βράδυ στις 17 Αυγούστου 
στην αίθουσα εκδηλώσεων της Τριαντα-
φυλλιδείου σχολής πραγματοποιήθηκε η 5η 
φιλοσοφική βραδιά με εξαίρετους ομιλητές 
και αρκετούς Βυτιναίους και παρεπιδημού-
ντες, οι οποίοι την  τίμησαν με την παρου-
σία τους. Την εκδήλωση αυτή εμπνεύστηκε 
το 2017 ο αείμνηστος Κώστας Παναγό-
πουλος με την ιδιότητά του ως πρόεδρος 
του σωματείου «φίλοι του Τριανταφυλλι-
δείου κληροδοτήματος» και πρόεδρος του 
δ.σ. της βιβλιοθήκης της Βυτίνας και την 
υλοποίησε με τη βοήθεια δύο σπουδαίων 
επιστημόνων, του καθηγητή του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων κ. Λευτέρη Λιδωρίκη, 
φίλου της Βυτίνας και του διδάκτορος Φυ-
σικής κ. Γιώργου Γουρτζουλίδη καταγωγής 

Βυτινιώτικης εκ μητρός. Έκτοτε με κάποιες 
διακοπές λόγω κορωνοϊού πραγματοποι-
είται κάθε χρόνο στον χώρο της Τριαντα-
φυλλιδείου σχολής με οργανωτική πρωτο-
βουλία της βιβλιοθήκης της Βυτίνας και του 
συλλόγου φίλων του Τριανταφυλλιδείου 
κληροδοτήματος και τελεί υπό την αιγίδα 
του δήμου Γορτυνίας, ο οποίος και χρημα-
τοδοτεί την εκδήλωση. Η φετινή φιλοσο-
φική βραδιά είχε δύο εξαίρετους ομιλητές 
με καταγωγή από τη Βυτίνα. Την κ. Βασι-
λική Χρυσανθοπούλου καθηγήτρια της κοι-
νωνικής λαογραφίας του ΕΚΠΑ και τον κ. 
Παναγιώτη Μερκούρη καθηγητή της στατι-
στικής του Οικονομικού Παν/μίου Αθηνών. 
Η πρώτη ομιλήτρια είχε ως θέμα  ομιλίας 
της «προσεγγίσεις από τη σκοπιά της λαο-
γραφίας και της άυλης πολιτιστικής κληρο-
νομιάς. Παραδείγματα από το Μαίναλον». 
Το θέμα της δεύτερης ομιλίας του κ. Μερ-
κούρη είχε ως θέμα « Ύπαρξη και πηγές 
τυχαιότητας και αβεβαιότητας στον φυσικό 
κόσμο και στη ζωή και εφαρμογές των πι-
θανοτήτων  στις επιστήμες και τις ανθρώπι-
νες δράσεις». Και οι δύο ομιλίες κράτησαν 
αμείωτο το ενδιαφέρον των παρισταμένων 
και έδειξαν το υψηλό επιστημονικό επίπε-
δο των ομιλητών. Μετά το τέλος των ομι-
λιών δόθηκε μικρή δεξίωση στο προαύλιο 
της Τρανταφυλλιδείου σχολής και οι παρι-
στάμενοι απόλαυσαν την πανσέληνο του 
Αυγούστου με ένα ολόγιομο φεγγάρι, που 
ανέτειλε από την «Πατερίτσα». Να συγχα-
ρούμε όλους όσοι μόχθησαν για την οργά-
νωση της εκδήλωσης και να ευχηθούμε να 
συνεχιστεί και τα επόμενα χρόνια, διότι η 
εκδήλωση αυτή συμβάλλει αποφασιστικά 
στην άνοδο του μορφωτικού επιπέδου των 
κατοίκων και δείχνει επίσης την πνευματι-
κή εικόνα του τόπου μας.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΝΕΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΕΣ ΣΤΗ ΝΥΜΦΑΣΙΑ

Στα πλαίσια των καλοκαιρινών
 πολιτιστικών εκδηλώσεων

Ο σύλλογος των «Απανταχού Νυμφασί-
ων η Αγία Τριας» στα πλαίσια των καλο-
καιρινών πολιτιστικών εκδηλώσεων ενέ-
ταξε και μια ενδιαφέροντος περιεχομένου 
διημερίδα σχετικά με την εγκατάσταση 
των ανεμογεννητριών στο Μαίναλον. Η 
εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στις 16 Αυ-
γούστου στο χώρο του παλαιού δημοτι-
κού σχολείου, το οποίο φιλοξενεί τέτοιου 
είδους εκδηλώσεις. Την κεντρική ομιλία  
έκανε ο κ. Γιώργος Παναγιωτόπουλος εκ 
μέρους του «Φορέα Προστασίας και Ανά-
πτυξης Μαινάλου» και του «Ελληνικού 
Ορειβατικού Συλλόγου Τρίπολης». Στο 
μεγαλύτερο κομμάτι της ομιλίας αναλύθη-
καν οι λόγοι, σύμφωνα με τους οποίους 
στην Ελλάδα σχεδιάζεται η εγκατάσταση 
3-6 φορές περισσότερων ανεμογεννη-
τριών από τις ενεργειακές ανάγκες της 
χώρας, το πραγματικό κόστος προς τους 
πολίτες μέσω διάφορων χρεώσεων, τα 
ανύπαρκτα οφέλη για τις γύρω περιοχές 
και τους κατοίκους τους, καθώς και η ακύ-
ρωση των προοπτικών τουριστικής ανά-
πτυξης.  Στη συνέχεια και στο ίδιο μήκος 
κύματος τοποθετήσεις έκαναν ο πρόεδρος 
της «Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Παναρ-
κάδων» κ. Παναγιώτης Μπένος, ο πρόε-
δρος της Μαίναλον Κοιν.Σ.Επ. κ. Γιάννης 
Λαγός και ο κ. Τάσος Καρατασάκης από 
την Περιβαλλοντική Οργάνωση Βυτίνας. 
Σύντομη τοποθέτηση έκανε και ο αρχηγός 
της αντιπολίτευσης του δήμου Γορτυνίας 
και ομότιμος καθηγητής Ιατρικής Πανε-
πιστημίου Πατρών κ. Παναγιώτης Μέγας. 
Τέλος, γραπτή τοποθέτηση απέστειλε και 
ο πρόεδρος του Τουριστικού Οργανισμού 
Πελοποννήσου και αναπληρωτής καθη-
γητής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής κ. 
Κωνσταντίνος Μαρινάκος. Η εκδήλωση 
ολοκληρώθηκε με κρίσιμες ερωτήσεις του 
κοινού που δημιούργησαν μια εξαιρετική 
συζήτηση. Να συγχαρούμε τον σύλλογο 
των απανταχού Νυμφασίων και τον πρό-
εδρό του κ. Παναγόπουλο για την οργά-
νωση της εκδήλωσης που δείχνει το απε-
ριόριστο ενδιαφέρον του σωματείου για τα 
τοπικά προβλήματα.

 ΜΕ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΕΥΛΑΒΕΙΑ 
ΤΙΜΗΘΗΚΕ Η ΕΟΡΤΗ 

«ΓΕΝΝΕΣΙΟ ΤΗΣ    ΘΕΟΤΟΚΟΥ»

Την Κυριακή 8-9 εορτή της Γέννησης 
της Παναγίας εόρταζε η δεύτερη εκκλησία 
της Βυτίνας γνωστή και ως Παναγία η «πι-
σωμαχαλίτισσα». Σε εποχές πληθυσμιακής 
ακμής της κωμόπολης η εκκλησία αποτε-
λούσε δεύτερη ενορία με δικό της ιερέα 
και δικό της εκκλησιαστικό συμβούλιο. 
Την παραμονή της  εορτής τελέστηκε κα-
τανυκτικός εσπερινός ιερουργούντων των 
πατέρων Χρυσοστόμου, Νικολάου και Πα-
ναγιώτου βοηθουμένων από τον ιεροψάλ-
τη κ. Νίκο Σουλακιώτη ενώ μετά το πέρας 
του εσπερινού τελέστηκε η «παράκληση 
της Παναγίας».  Την επομένη πραγματο-
ποιήθηκε πανηγυρική θεία λειτουργία με 
αρτοκλασία, την οποία προσέφεραν πολλοί 
φιλέορτοι Βυτιναίοι ντόπιοι και παρεπιδη-
μούντες. Μετά το πέρας της λειτουργίας 
έγινε περιφορά της εικόνας κατά μήκος 
των κεντρικών δρόμων και της πλατείας, 
την οποία ακολούθησαν πολλοί ντόπιοι Βυ-
τιναίοι και παρεπιδημούντες όπως επίσης 
και επισκέπτες του τόπου μας. Ο λαμπρός 
εορτασμός, που πραγματοποιήθηκε στην 
εκκλησία της «Παναγίας» επιβεβαιώνει το 
φιλόθρησκον και ευλαβές των Βυτιναίων, 
οι οποίοι σέβονται και τιμούν τα μνημεία 
του τόπου τους, διότι η εκκλησία της Πα-
ναγίας αποτελεί ιστορικό μνημείο της Βυ-
τίνας, αφού αριθμεί ζωή πέραν των εκατό 
πενήντα ετών. Και για να μην ξεχνάμε την 
τοπική ιστορία η απόφαση για την ανέγερ-
ση του ναού αυτού λήφθηκε από το δη-
μοτικό συμβούλιο του Δήμου Νυμφασίας 
(Βυτίνας) στις 9 Δεκεμβρίου του 1857 με 
δήμαρχο τον Νικόλαο Θεοφιλόπουλο και 
πρόεδρο του δημοτικού συμβουλίου τον 
Πέτρο Λαμπρινόπουλο. Ο ναός καθυστέρη-
σε να οικοδομηθεί και οι εργασίες άρχισαν 
το 1866. Τα έξοδα καλύφθηκαν από εισφο-
ρές δωρητών και από εκποίηση κτημάτων 
ανηκόντων στον παλαιό ναό. Την επιτροπή 
ανέγερσης αποτελούσαν ο ιερεύς Αθανάσι-
ος Οικονόμος και οι γείτονες της εκκλησίας 
Τρύφωνας Κοτζιόβελος, Γ. Θαλασσινός, Μ 
Ματθαίου, Ηλ. Αναγνωστόπουλος και Ν. 
Σταθόπουλος. Το κωδωνοστάσιο μετά από 
πολλές περιπέτειες ανεγέρθηκε το 1912. 

ΠΡΟΚΥΡΗΞΗ ΤΟΥ «ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ» 

Το  Πανταζοπούλειο κληροδότημα εξέδωσε την πιο κάτω προκήρυξη σχετικά με 
την προικοδότηση οικονομικά ασθενών τέκνων (αγοριών και κοριτσιών) έτους 
2025. Να σημειώσουμε ότι για πρώτη φορά περιλαμβάνονται στην προικοδότηση 
και αγόρια.
«Προκηρύσσουμε τη χορήγηση βοηθήματος γάμου τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 

(4000) εκ των εσόδων της περιουσίας του Κληροδοτήματος του έτους 2024 ,σε 
τέσσερα (4) οικονομικά αδύναμα τέκνα, ανύπαντρα ή διατελούντα  εν χηρεία ή 
είναι  διαζευγμένα, που επιθυμούν να ξαναπαντρευτούν και εφόσον δεν έτυχαν 
προηγουμένου βοηθήματος, με καταγωγή από ΒΥΤΙΝΑ, ΠΥΡΓΑΚΙ και ΛΑΣΤΑ Γορ-
τυνίας. Η επιλογή των τέκνων θα γίνει με κλήρωση που θα πραγματοποιηθεί την 
1η Φεβρουαρίου 2025, εορτή του Αγίου Τρύφωνος, ημέρα Σάββατο και ώρα 1200 
στο ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΕΙΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΥΤΙΝΑΣ. Όσα τέκνα επιθυμούν να 
λάβουν μέρος στη διαδικασία επιλογής πρέπει, από 18/11/24 μέχρι  και 13/12/24 
να υποβάλλουν κατά τις εργάσιμες ημέρες τις αιτήσεις τους με τα αντίστοιχα δικαι-
ολογητικά στην Κοινότητα Βυτίνας ή να αποστείλουν τις αιτήσεις τους και τα δικαι-
ολογητικά ταχυδρομικά, το αργότερο μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των αιτήσεων (με σφραγίδα Ταχυδρομείου) με συστημένη επιστολή ή με 
ταχυμεταφορά προς την  Κοινότητα Βυτίνας ,( Βυτίνα Αρκαδίας ΤΤ. 22010)
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι: 
1. Αίτηση των ενδιαφερομένων  και απαραιτήτως τηλέφωνα επικοινωνίας.
2. Επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας των υποψηφίων 

από την οποία προκύπτει:
α) Η ηλικία των υποψηφίων, που θα πρέπει να είναι από 16 έως 40 ετών.
β) Η Ελληνική Ιθαγένεια  και ο τόπος καταγωγής των  υποψηφίων (δηλ. ο τόπος 

γέννησής των) .
Σημειώνεται ότι μόνο αν ο ανωτέρω προβλεπόμενος τόπος καταγωγής των υπο-

ψηφίων (ΒΥΤΙΝΑ, ΠΥΡΓΑΚΙ, ΛΑΣΤΑ) δεν προκύπτει από τον τόπο γέννησης των 
ιδίων, προσκομίζουν επιπλέον επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της αστυνομικής 
ταυτότητας και του γονέα των από τον τόπο γέννησης του οποίου προκύπτει ο 
προβλεπόμενος ανωτέρω τόπος καταγωγής των υποψηφίων ή επικυρωμένο φω-
τοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας του παππού ή της γιαγιάς ,από τον 
τόπο γέννησης του οποίου προκύπτει ο προβλεπόμενος τόπος καταγωγής των 
υποψηφίων.
Σε περίπτωση που κάποιο  από τα προαναφερθέντα πρόσωπα (γονιός, παππούς, 

γιαγιά) δεν βρίσκονται στη ζωή, προσκομίζεται πιστοποιητικό οικογενειακής κατά-
στασης ή ληξιαρχική πράξη θανάτου.
3. Επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των εντύπων των εκκαθαριστικών Οικονομικού 

Έτους 2024(εισοδήματα 2023) Ε1 και Ε9 της οικογενείας των και των ιδίων, αν οι 
υποψήφιοι εργάζονται. Σε περίπτωση αποκλήρωσης των υποψηφίων από τους γο-
νείς των, απαιτείται και επικυρωμένο φωτοαντίγραφο Δικαστικής απόφασης απο-
κλήρωσης.     Αιτήσεις θα γίνονται δεκτές για εισόδημα οικογενειακό και ατομικό 
αθροιστικά, μέχρι 20.000€ 
Ο πίνακας μαζί με την εγκριτική απόφαση του Συμβουλίου  της  Κοινότητας  ΒΥ-

ΤΙΝΑΣ και τις τυχόν ενστάσεις που  έχουν υποβληθεί, θα πρέπει να μας σταλούν, 
έτσι ώστε να μας δοθεί η δυνατότητα να ολοκληρώσουμε τις σχετικές διατυπώσεις 
για την κλήρωση.
ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Προκειμένου να γίνει εμπρόθεσμα η όλη διαδικασία και για να μην 

υπάρχει αμφισβήτηση από κανένα, παραθέτουμε το παρακάτω χρονοδιάγραμμα.
1. Μέχρι την 1η Νοεμβρίου 2024 θα πρέπει να αναρτηθεί η σχετική ανακοίνωση 

για ενημέρωση των ενδιαφερομένων.
2. Από την 18η Νοεμβρίου 2024 μέχρι την 13η Δεκεμβρίου 2024 θα γίνονται 

δεκτές οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων τέκνων  και θα συνταχθεί εν συνεχεία ο 
σχετικός πίνακας.
3. Την 16η Δεκεμβρίου 2024 ο πίνακας με τα ονόματα των τέκνων, που έχουν τις 

προϋποθέσεις να συμμετάσχουν στην κλήρωση, θα αναρτηθεί με σχετική απόφα-
ση στους πίνακες ανακοινώσεων των δημοσίων χώρων, μέχρι την 30η Δεκεμβρίου 
2024 για ενημέρωση των ενδιαφερομένων.
4. Τέλος από την 30η Δεκεμβρίου 2024 μέχρι και την 10η Ιανουαρίου 2025 , θα 

μπορούν να  υποβάλουν ενστάσεις όσοι έχουν αντιρρήσεις επί του αναρτημένου 
πίνακα.  Η 11η Ιανουαρίου 2025  είναι η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης 
της διαδικασίας.
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την ψυχαγωγία των μικρών παιδιών, 
ενώ συντόνισε τα μαθήματα ζωγραφι-
κής στο κτίριο της Τριανταφυλλιδείου 
σχολής από την κ. Χριστίνα Κελλίδη και 
παράλληλα βο-
ήθησε στην ορ-
γάνωση της εκ-
δήλωσης «art in 
focus» στο αλ-
σύλλιο Τριαντα-
φυλλίδη από τη 
Βυτιναία Μαρία 
Ιπληκτσιάδου. 
Οι θρησκευτικές 
εορτές του Ιου-
λίου, της Αγί-
ας Μαρίνας, του Αϊ Λιος και της Αγίας 
Παρασκευής τιμήθηκαν με ιδιαίτερη 
ευλάβεια στα ομώνυμα ξωκλήσια της 
Βυτίνας. Της Αγίας Παρασκευής μάλιστα 
εκτός από τις θρησκευτικές τελετές ο 
σύνδεσμος φιλοπροόδων οργάνωσε ψυ-
χαγωγική εκδήλωση με δημοτική μουσι-
κή στην πλατεία.

Τον Αύγουστο «γέμισε» το χωριό και 
όλα πήραν ζωή, ενώ η Βυτίνα θύμισε τις 
παλιές εποχές, όταν όλα τα σπίτια ήταν 
ανοικτά και οι «παραθεριστές» έφταναν 
καραβάνια και κατέλυαν τότε στα πέντε 
ξενοδοχεία της κωμόπολης. Το πρώ-
το δεκαπενθήμερο χαρακτηριζόταν από 
θρησκευτική ευλάβεια λόγω των «παρα-
κλήσεων που τελούνταν κάθε βράδυ. Το  
διάστημα αυτό πραγματοποιήθηκαν δύο 
σημαντικές εκδηλώσεις.  Η μία ήταν το 
τριήμερο φεστιβάλ μελιού, που οργανώ-
θηκε από τον δήμο και η δεύτερη το 21ο 
Βυτινιώτικο αντάμωμα   από τον σύλλο-
γο των απανταχού Βυτιναίων. Το τελευ-

ταίο δεκαπενθήμερο πραγματοποιήθηκε 
η φιλοσοφική βραδιά με εξαίρετους ομι-
λητές. Η πλατεία κατάμεστη κάθε βράδυ 
κα δύσκολα εύρισκες καρέκλα στις πέ-

ντε καφετέριες. Η γιορτή της Παναγίας 
γιορτάστηκε με κάθε μεγαλοπρέπεια και 
η γιορτή της «Σφυρίδας» γιορτάστηκε 
μεν αλλά σε τίποτε δεν θύμιζε  το πα-
λιό πανηγύρι. Να σημειώσουμε εδώ ότι 
καθόλη τη διάρκεια του καλοκαιριού 
λειτούργησε το λαογραφικό μουσείο 
με ευθύνη του κ. Φώτη Κατσούλια και 
πληθώρα επισκεπτών το επισκέφθηκαν. 
Επίσης το «δασάκι» προσέφερε τη δρο-
σιά του στους πολλούς διαμένοντες εδώ 
και ιδιαίτερα στα μικρά παιδιά. Αυτό ήταν 
το φετινό καλοκαίρι. Δεν περιγράφουμε 
τον Σεπτέμβριο, διότι ανήκει στο φθινό-
πωρο. Το καλοκαίρι λοιπόν ζωντανό, χα-
ρούμενο, κοσμοπολίτικο με γνήσιο Βυ-
τινιώτικο χρώμα, το οποίο ευχόμαστε η 
Βυτίνα να το «γεύεται» για πολλά χρόνια 
και προπαντός να την θυμούνται οι από-
δημοι και ιδιαίτερα οι νέοι Βυτινιώτες, 
για να γνωρίσουν τον τόπο καταγωγής 
τους και να απολαύσουν το μοναδικό 
φυσικό περιβάλλον.

ΒΥΤΙΝΙΩΤΙΚΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 2024

Το Βυτινιώτικο αντάμωμα

συνέχεια aπό τη σελ.1

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «ΒΥΤΙΝΑ»

600 $:Αδελφοί Αθανασίου Δεληγιάννη 
(Άννα, Ελένη, Τρύφωνας, Μάικ)

500 €: Φίλης Ευστάθιος (σε μνήμη της 
συζύγου του Ευτυχίας)

200 €: Παπαθανασόπουλος Γεώργιος
100 $: Διάκου-Κολίτζα Θ. 
100 €: Γιαβή Σταυρούλα, «Αρχοντικό 

της Αθηνάς»
80 €: Λιαρόπουλος Θ.
60 €: Χριστόπουλος Ιωάν.
50 €: Κουτσούκος Παν., Αναγνωστοπού-

λου Ευαγ., Γουρτζουλίδης Ν. Στρουσό-
πουλος Κ., Χαραλαμποπούλου Ευαγγ., 
Ζαχαρόπουλος Αθ., Κουρεμένος Θ., 
Λάλιου Κ., Ρέτσου Αφρ., Γιαννιμάρας 
Κ., Μπαμπίλη - Νιάρχου Μ., Στρουσό-
πουλος Κ., Τζίφα Ευστ.

40 €: Στρουσοπούλου Ζ., Αναγνωστο-
πούλου Ελένη

30 €: Παπαγεωργίου Εφ., Κατσούλιας 
Φ., Παπακωνσταντίνου Ι., Φίλη Φ., 
Θεοφιλοπούλου Χρ., Σουλακιώτης Ν., 
Βέρροιου Αικ.  π. Νικόλαος Ντάβος, 
Ντίζος Βλ., Καραντζίνα Αγγ., Αναγνω-
στόπουλος Απ., Αναγνωστόπουλος 
Χρ., Χατζηγιαννάκος Κλ., Παπαλά-
μπρου Μ.

25 €: Στρουσόπουλος Κ., Στρουσόπου-
λος Χρ.

20 €: Ξηρός Γ., Αντωνόπουλος Μιλτ., 
Παπακωνσταντίνου Ι., Δημητροπού-
λου Κων., Τερζής Ν., Διαμαντοπούλου 
Γ., Καρατασάκη Γ., Μέγας Π., Γόντικας 
Τρ., Μπαζιώτη Κ., Λιαρόπουλος Β., 
Βέρροιος Π., Πετρόπουλος Κ., Αποστο-
λόπουλος Μ., Νάσκος Ι., Παπαδημη-
τρίου Κ., Karra Ahmet Nazmi, Χαμε-
ζοπούλου Σεβ.,Στρουσοπούλου Αγγ., 
Βούτσελα Β., Βραχνάκης Ι.,Παπαλά-
μπρου Μ., Αγγελίδης Θ., Κοσμά Μαρ., 
Σταθοπούλου Μαρ.

10 €: Ρούσσου Ελένη, Παλιάκη Βασιλι-
κή, Γόντικας Αθανάσιος, Βέρροιου Αι-
κατερίνη

Α΄ ΓΑΜΟΙ

• Το Σάββατο 6 Ιουλίου 2024 στον Ι.Ν. 
Παναγίας της Θεοτόκου στα Πηγαδάκια 
Αρκαδίας τέλεσαν τους γάμους τους ο 
Βυτιναίος Ιωάννης Σταυρόπουλος γιός 
του αείμνηστου Βασίλη Σταυρόπουλου 
και της Μαρίας Κοσμά μετά της Δήμη-
τρας Χασάπη. Η γαμήλιος δεξίωση δόθη-
κε στο κοσμικό κέντρο Sun Set. Ευχές 
από τη «ΒΥΤΙΝΑ» για βίο ανθόσπαρτο 
και ανέφελο.

Α΄ΘΑΝΑΤΟΙ

• Απεβίωσε στις 24-6-2024 και ετάφη 
στο Γ΄ νεκροταφείο Αθηνών η Αναστα-
σία Γ. Λάγιου ετών 96. Η μεταστάσα ήταν 
σύζυγος του Βυτιναίου Γ. Λάγιου και μη-
τέρα της διακεκριμένης ψυχιάτρου Λίνας 
Λάγιου-Γεωργακούλια, η οποία διαθέτει 
σπίτι στη Βυτίνα. Η «ΒΥΤΙΝΑ» συλλυπείται 
θερμά τις κόρες της Λίνα και Βλασία για 
την απώλεια της προσφιλούς τους μητρός

• Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη 
Βυτίνα στις  10-7-2024 ο Χρήστος Ν. 
Γαλανόπουλος συνταξιούχος της «Χα-
λυβουργικής» ετών 91  από την «παλιά 
φρουρά» της Βυτίνας

• Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετάφη 
στις 12-7-2024 ο Απόστολος Λ. Παπαλά-
μπρος ετών 88. Ο μεταστάς ήταν δραστή-
ριο μέλος της κοινωνίας της Βυτίνας με 
συμμετοχή στην τοπική αυτοδιοίκηση και 
τους τοπικούς συλλόγους.

• Απεβίωσε στο Λεβίδι όπου και ετάφη 
στις 12-7-2024 η Βυτινώτισσα Μαίρη Τζο-
ροβίλη το γένος Γεωργίου Σακελλαρίου 
(Μπαλάσκα) ετών 93.

• Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στο 
Α΄ νεκροταφείο Αθηνών στις 9-8-2024 ο 
Νικόλαος Χρ. Τζίφας συνταξιούχος τραπε-
ζιτικός ετών 74.

• Απεβίωσε στις 12/8/2024 και ετάφη 
την επομένη στη Βυτίνα η Αικατερίνη (Κα-
τίνα) Ηλ. Κουντάνη ετών 78. Η μεταστάσα 
ήταν η τελευταία κόρη του παλαιού ιερέ-
ως της Βυτίνας αοίδιμου Ηλία Κουντάνη 
(παπά Λια). 

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΝΙΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ ΤΖΙΦΑΣ ΕΤΩΝ 74

ΓΡΑΦΕΙ: ο φιλόλογος Απόστολος Γ. Τζίφας
Ο Νίκος Τζίφας του Χρήστου  απεβίωσε 

την 6.8.24 μετά από πολύχρονη μάχη με 
την επάρατο. Η εξόδιος ακολουθία   ετε-
λέσθη  την 9.8.24 στην Αθήνα στο Πρώ-
το Νεκροταφείο.  Ο εκλιπών ήταν υιός 
του Χρήστου  και της Γεωργίας Τζίφα.  
Σπούδασε στο ΕΚΠΑ και τελείωσε το Φυ-
σικό του τμήμα. Υπηρέτησε στην Εθνι-
κή Τράπεζα στο νευραλγικό τμήμα της 
πληροφορικής και για αρκετά χρόνια στη 
θέση ευθύνης του Διευθυντή πληροφο-
ρικής της Εθνικής Τράπεζας. Παντρεύτη-
κε τη Μαντούλα , εργαζόμενη και αυτή 
στην Εθνική Τράπεζα και απέκτησε δύο 
κόρες , τη Γεωργία και την Αγγελική. Η 
Γεωργία Τζίφα απόφοιτος Νομικής  Αθη-
νών διαπρέπει ως νομικός. Έχει υψηλή 
εξειδίκευση σε  τομείς του δικαίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχει εκπροσω-
πήσει εταιρικούς και θεσμικούς πελάτες 
ενώπιον του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου. 
Έχει, επίσης, ενταχθεί στο Wilmer Hale 
( κορυφαία διεθνής δικηγορική εταιρεία) 
με έδρα τις Βρυξέλλες.  Είναι μέλος της 
συντακτικής επιτροπής του Νομικού Βή-
ματος του περιοδικού του Δικηγορικού 
συλλόγου Αθηνών.   Η Αγγελική Τζίφα 
σπούδασε Αρχιτεκτονική στην Πάτρα και 
συνέχισε τις σπουδές της στην Αμερική 
όπου ζει και εργάζεται με τον σύζυγό 
της. Οι αρχιτεκτονικές της μελέτες σε 
μία χώρα υψηλού επιπέδου στο αντι-

κείμενό της είναι άξιες αναφοράς στην 
παγκόσμια βιβλιογραφία. Ο Νίκος Τζίφας 
διακρίθηκε για την εργατικότητά του , το 
ήθος του, την ευθύτητα των απόψεών 
του, την επαρκή ενημέρωσή του σε πολ-
λούς τομείς του επιστητού, τη φιλομά-
θειά του   και  την απαράμιλλη αφοσίωσή 
του στην οικογένειά του με πρώτο του 
μέλημα τις  σπουδές των παιδιών του. Η 
σύζυγός του Μαντούλα στάθηκε αρωγός 
και συμπαραστάτης σε κάθε του προσπά-
θεια κυρίως στα χρόνια της μακρόχρο-
νης ασθένειάς του.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που θα σκε-
πάσει  ένα άξιο τέκνο της Βυτίνας.

ΕΠΤΥΧΙΕΣ ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΤΑ Α.Ε.Ι 
ΚΑΤΑΓΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΒΥΤΙΝΑ

1) Θεοφιλοπούλου Ιωαν. Αικατερίνη ει-
σήλθε στη Νομική σχολή του Δημοκριτεί-
ου Παν/μίου Θράκης

2) Τραυλλού Παντ. Στυλιανή-Ιωάννα 
εισήλθε στη στρατιωτική σχολή αξιωματι-
κών νοσηλευτικής (Σ.Α.Ν). Η επιτυχούσα 
είναι η μαθήτρια η οποία έλαβε πέρυσι ως 
αριστούχος το βραβείο «Ευθυμίου Χριστο-
πούλου», το οποίο αποδίδει κάθε χρόνο ο 
σύλλογος των Απανταχού Βυτιναίων και 
χρηματοδοτεί ο ιατρός κ. Χριστόπουλος.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΩΝ 
ΕΥΧΩΝ

Συγχαίρω θερμά την εγγονή μου 
Κατερίνα Ιωάν. Θεοφιλοπούλου, με 
καταγωγή από τη Βυτίνα η οποία πέ-
τυχε την εισαγωγή της στη Νομική 
σχολή του Δημοκριτείου Παν/μιου 
Θράκης και της εύχομαι ευδόκιμη πο-
ρεία στις σπουδές της.

Η ευτυχής γιαγιά
Χριστίνα Χ. Θεοφιλοπούλου

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

ΑΛΛΟΤΙΝΑ ΟΝΕΙΡΑ
Ποιητική συλλογή του Π. Παναγιωτόπουλου

ΓΡΑΦΕΙ: Ο φιλόλογος Π. Παπαδέλος

Κυκλοφόρησε πρόσφατα από τον εκδοτικό 
οίκο «εκδόσεις των φίλων» και διατίθεται από 
το βιβλιοπωλείο «Πολιτεία» η ποιητική συλ-
λογή του συμπατριώτη μας αντιεισαγγελέως 
του Αρείου Πάγου κ. Παναγιώτη Παναγιωτό-
πουλου με τίτλο «Αλλοτινά όνειρα». Ο ποιη-
τής στη συλλογή αυτή απέδειξε ότι εκτός από 
εξαίρετος δικαστικός λειτουργός με πλήρη 
επιστημονική κατάρτιση και εντυπωσιακή ρη-
τορική δεινότητα είναι και αξιόλογος ποιητής 
με πρωτοπόρο ύφος και λεπτή ψυχική ευαι-
σθησία. Το έργο αυτό αποτελείται από εξήντα 
τέσσερα ποιήματα κατανεμημένα σε οκτώ ενό-
τητες τις εξής: Λυρικά Ι, Λυρικά ΙΙ, Αλφαβητάρι 
αισθήσεων, Φυλλωσιές, Εαρινή ηχώ, Φτέρες, 
Ν, ΝΟΚ. Ποίηση πρωτοποριακή με γλαφυρό 
ύφος, γλωσσική ποικιλία και συναισθηματική 
λεπτότητα. Η θεματολογία ποικίλη. Ποιήμα-

τά  με περιεχόμενο  ευρύτατο. Ο ποιητής περιδιαβαίνει από την κλασσική εποχή, 
όπως με το ποίημα «Καλλιστώ», μέχρι την νεώτερη και από την Ελλάδα στην Ευρώ-
πη. Έντονο είναι και το θρησκευτικό συναίσθημα σε ορισμένα ποιήματα. Το βιβλίο 
είναι μια ωραία πνευματική δροσιά στην αρκετά μονότονη και «ξερή» εποχή  των 
κομπιούτερ και του διαδικτύου. Κατορθώνει να εξάψει το συναίσθημα του ανα-
γνώστη και να τον απομακρύνει από το άγχος της καθημερινότητας. Ένα χαρακτη-
ριστικό δείγμα της ποίησης αυτής είναι το ποίημα του οπισθόφυλλου του βιβλίου 
το οποίο αποτελείται από 128 σελίδες.

                                           «Υμνώντας στην πρωϊνή πάχνη
                                              Αναμονές
                                             πού δε χορτάριασαν και δε βγήκαν στο
                                             σβολιασμένο χώμα κι έτσι δε χώρεσαν σε
                                             Ελπίδες
                                             μήτε στο καυτερό λιοπύρι δρόσισαν
                                            Απαντοχές» 
     Να ευχηθούμε στον εκλεκτό συμπατριώτη μας  να είναι καλοτάξιδο το  πόνημά 

του και να συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο να μας χαρίζει τις ψυχικές του ευαισθησίες.
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ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΣ 

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΑΣ 
ΟΜΙΛΟΣ ΚΥΡΙΩΝ

• Εκτός από τις καλοκαιρινές Σαββατιά-
τικες συναντήσεις με μικρά παιδιά στο δα-
σάκι και τη διεξαγωγή παιχνιδιών ο όμιλος 
από το Σάββατο 6-7 άρχισε τα μαθήματα 
ζωγραφικής για παιδιά και αρχάριους στο 
χώρο της Τριανταφυλλιδείου σχολής. Τα 
μαθήματα  πραγματοποιούνται κάτω από 
την καθοδήγηση της αξιόλογης εικαστικού 
κ. Χριστίνας Κελλίδη, η οποία στο παρελ-
θόν έχει πραγματοποιήσει στον ίδιο χώρο 
σημαντικές εκθέσεις των έργων της.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΩΝ
• Μια ακόμα ψυχαγωγική εκδήλωση 

πραγματοποίησε ο σύνδεσμος, στην οποία 
συμμετείχαν αρκετοί Βυτιναίοι. Συγκε-
κριμένα  με την ευκαιρία της πανσελήνου 
του Ιουλίου, της πανσελήνου του ελαφιού 
όπως λέγεται, πραγματοποίησε στις 22-
7  κρουαζιέρα στον ισθμό της Κορίνθου 
όπου οι συμμετέχοντες θαύμασαν την 
πανσέληνο διερχόμενοι τη διώρυγα, όπως 
έδειξαν οι φωτογραφίες που αναρτήθηκαν 
στην ιστοσελίδα του συνδέσμου. Οι εμπει-
ρίες ήταν μοναδικές  και ο σύνδεσμος για 
μια ακόμα φορά ανταποκρίθηκε με το πα-
ραπάνω στους πολιτιστικούς  και κοινωνι-
κούς του στόχους του.

• Η εορτή της Αγίας Παρασκευής εορτά-
στηκε με θρησκευτικές και ψυχαγωγικές 
εκδηλώσεις. Ως γνωστόν χρόνια τώρα  ο 
σύνδεσμος επιμελείται των εκδηλώσεων 
όπως επίσης φροντίζει για τη συντήρηση 
του ξωκλησιού στη «Εμπρίγωση», αφού 
πρόσφατα είχε αναλάβει την ανακαίνιση 
της εκκλησίας και της παρακείμενης βρύ-
σης στον «Αρτότσι». Φέτος οι εκδηλώσεις 

άρχισαν με κατανυκτικό εσπερινό την 
ατμόσφαιρα του οποίου ενίσχυε το μονα-
δικό περιβάλλον με τη θέα στον Μυλάοντα 
και στα «κοκκινόβραχα». Ανήμερα της μνή-

μης της Αγίας τελέστηκε πανηγυρική θεία 
λειτουργία ιερουργούντων των ιερέων της 
Βυτίνας και αρτοκλασία προσφορά του 
συνδέσμου. Γεμάτο από πιστούς το εσω-
τερικό της εκκλησίας και ο περιβάλλων 
χώρος, τον οποίο έκανε απολαυστικότερο 
το μοναδικό φυσικό περιβάλλον. (φωτό). 
Το βράδυ οργανώθηκε από το σύνδεσμο 
γλέντι στην πλατεία με την ορχήστρα του 
κλαρινίστα Πάνου Ηλιόπουλου, η σύζυγος 
του οποίου είναι Βυτινιώτισσα. Επικράτη-
σε μεγάλο κέφι και το γλέντι κράτησε μέχρι 
αργά. Γλυκίσματα και αναψυκτικά προ-
σφέρθηκαν από τον σύνδεσμο, ενώ η συμ-
μετοχή ήταν πολύ μεγάλη πράγμα που δεί-
χνει ότι ο σύνδεσμος αναγνωρίζεται από 
όλους και υποστηρίζεται ανάλογα. Ήταν 
μια θαυμάσια εκδήλωση, η οποία αφενός 
στήριξε την παράδοση και αφετέρου προ-
σέφερε μια μοναδική βραδιά ψυχαγωγίας 
στους κατοίκους της κωμόπολης.

• Ο σύνδεσμος σε συνεργασία με τον 
πρόεδρο της τοπικής κοινότητας κ. Κουρε-
μένο πραγματοποίησε την επισκευή των 
αναμεταδοτών της τηλεόρασης, οι οποίοι 
είχαν υποστεί βλάβη λόγω κεραυνών στις 
αρχές Σεπτεμβρίου. Την κάλυψη της δα-
πάνης έκανε ο κ Κουρεμένος. Η πρόεδρος 
του συνδέσμου κ. Ρούσσου έκανε έκκληση 
στους κατοίκους να συνεισφέρουν για τη 
συντήρηση των αναμεταδοτών, η οποία εί-
ναι αναγκαία εν όψει του χειμώνα. Και με 
την ευκαιρία αυτή πρέπει να επαινέσουμε 
και τον αντιπρόεδρο του συνδέσμου κ. Θε-
όδωρο Κοσμά, ο οποίος είναι και πρόεδρος  
του τοπικού διαμερίσματος  Πυργακίου, 
διότι σε κάθε παρουσιαζόμενη ηλεκτρολο-
γική ανάγκη αλλά και οποιαδήποτε άλλη 
σπεύδει να βοηθήσει πάντοτε αφιλοκερ-
δώς.

• Τριήμερη εκδρομή οργανώθηκε από 
τον σύνδεσμο στη Ρόδο στις 16-9. Όσοι 
συμμετείχαν επέστρεψαν κατενθουσια-
σμένοι, διότι τους δόθηκε ευκαιρία να γνω-
ρίσουν από κοντά το διάσημο νησί και ιδι-
αίτερα τις πιο ονομαστές τοποθεσίες του 
όπως την Καλλιθέα, τον Αρχάγγελο, τις Πε-
ταλούδες και το κοντινό νησί της Σύμης. Οι 
φωτογραφίες που αναρτήθηκαν στο face-
book του συνδέσμου ήταν εξόχως εντυπω-
σιακές, έδειξαν τη σύμπνοια που υπάρχει 
στα μέλη της κοινωνίας της Βυτίνας και το 
ευχάριστο πνεύμα που επικράτησε κατά 
τη διάρκεια της εκδρομής. (φωτό). Να το-
νίσουμε για μια ακόμα φορά το σπουδαίο 
ψυχαγωγικό και πολιτιστικό έργο που πα-
ράγει ο σύνδεσμος και τη μεγάλη συμβολή 

του στην άνοδο του πνευματικού επιπέδου 
του τόπου μας. Ιδιαίτερος έπαινος αποδί-
δεται στην πρόεδρο κ. Ελένη Ρούσσου, τον 

αντιπρόεδρο κ.  Θεόδωρο Κοσμά και όλο 
το δ.σ. οι  οποίοι μοχθούν συνεχώς, για να 
βελτιώσουν την εικόνα του τόπου μας και 
να ψυχαγωγήσουν στα πλαίσια του δυνα-
τού όλους τους μόνιμους κατοίκους.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ 
«ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙ-
ΔΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ»
Το νέο δ.σ. του σωματείου εκτός των 

τακτικών συνεδριάσεων, που πραγματο-
ποιεί οργάνωσε στις 17 Αυγούστου το με-
σημέρι στο χώρο του «Πανταζοπουλείου 
πνευματικού κέντρου» συγκέντρωση με 
σκοπό να ενημερώσει τους κατοίκους 
για τις μέχρι τώρα ενέργειές του για την 
επαναλειτουργία του Τριανταφυλλιδείου 
κτήματος και την αξιοποίηση της ομώνυ-
μης σχολής. Ο πρόεδρος του σωματείου 
ιατρός κ. Ευθύμιος Χριστόπουλος ενημέ-

ρωσε τους προσελθόντες και απάντησε 
σε ερωτήσεις για το μέλλον του κτήματος 
και των λοιπών εγκαταστάσεων.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
«ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ»
Μετά την παραίτηση του προέδρου 

του δ.σ. κ. Κων/νου Μπολορίζου και της 
γραμματέως κ. Ελένης Αρφάνη το δ.σ. 
του συλλόγου ανασυγκροτήθηκε και 
πήρε την πιο κάτω μορφή. Πρόεδρος: 
Κουντάνη Αδαμαντία, Αντιπρόεδρος: 
Κατσούλιας Φώτιος, Γραμματέας: Ψαρ-
ρού Γεωργία, Ταμίας: Γόντικας Ιωάννης, 
Μέλος: Κουρεμένος Θεόδωρος.

ΔΗΜΟΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ 
ΒΥΤΙΝΑΣ

Με απόφαση του Υπουργείου Παιδείας 
ορίστηκε το νέο δ.σ. της επιτροπής διοί-
κησης της βιβλιοθήκης λόγω λήξεως της 
θητείας της προηγούμενης. Η σύνθεση 
του διοικητικού συμβουλίου είναι η εξής:

1. Γόντικα Αθηνά  φιλόλογος,  2.  Σταυ-
ροπούλου Θεοδώρα  εκπαιδευτικός, 3) 
Παπαλάμπρου Μαρία  Γενική Γραμματέ-
ας του Δήμου Γορτυνίας 4) Αναγνωστο-
πούλου Ευαγγελία  ελεύθερη επαγγελμα-
τίας.  5) Δημάκος Σταύρος   Αντιδήμαρχος 
του Δήμου Γορτυνίας.  Ως Πρόεδρος του 
δ.σ. και μέχρι την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας επιλογής Προέδρου και Αντι-
προέδρου, ορίστηκε προσωρινά από τον 
αρμόδιο Υπουργό η κ. Γόντικα Αθηνά  και 
ως Αντιπρόεδρος  η κ. Σταυροπούλου Θε-
οδώρα.

Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
• Η ΑΕΚ Τρίπολης και πιο συγκεκριμένα ο όμιλος τένις για 3η συνεχόμενη χρονιά πρωτοπο-

ρεί στην δράση συλλογής των πλαστικών πωμάτων. Πολύτιμος συμπαραστάτης σε αυτή 
του την προσπάθεια είναι το Δημοτικό σχολείο Βυτίνας. Ύστερα από συνεννόηση με τον 
διευθυντή του  σχολείου κ. Νίκο Σταυρινό και υπό την εποπτεία της καθηγήτριας φυσικής 
αγωγής κ. Οικονόμου τα παιδιά της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας κατάφεραν να μαζέ-
ψουν ένα αρκετά μεγάλο αριθμό πωμάτων και να τα προσφέρουν στον όμιλό  με σκοπό να 
ολοκληρωθεί η συγκεκριμένη δράση.. Ο Πρόεδρος του δ.σ. της AEK Tρίπολης κ. Bαλασό-
πουλος,  και η προπονητική ομάδα των κ. Παπαδόπουλου και Αρβανίτη  ευχαρίστησαν το 
Δημοτικό Σχολείο Βυτίνας για την εξαιρετική συνεργασία καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς. 
Να σημειώσουμε εδώ ότι το δημοτικό σχολείο του τόπου μας συνεργάζεται στενά με το 
τμήμα τένις της ΑΕΚ Τρίπολης και ιδιαίτερα με τους δύο προπονητές κ.κ. Παπαδόπουλο και 
Αρβανίτη, οι οποίοι την περσινή χρονιά είχαν επισκεφθεί το σχολείο και έκαναν μαθήματα 
γνωριμίας με το άθλημα στους μαθητές του σχολείου.
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